
COMUNE DI  RIPE SAN GINESIO
(Provincia di Macerata)

P.zza  Vittorio  Emanuele II,  8  -  c.a.p.  62020
Tel/Fax 0733/500102 - 500374

C.F. e Partita IVA:  00267220432

43 045

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 81  Data 29-10-18

----------------------------------------------------------------------

Oggetto: Sisma 2016  Aggiornamento personale dipendente im=
piegato  in attività emergenziali - Autorizzazione
allo svolgimento di lavoro straordinario.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventinove del mese di ottobre
alle ore 14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione
disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone
dei Signori:

======================================================================

TEODORI PAOLO SINDACO P
GASPARRINI PIERINO VICE SINDACO P
VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 29-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Richiamate:

La determina del Segretario Comunale n. 34/2016  con la quale si Autorizzava il

personale dipendente in servizio alla data del 31 dicembre, a svolgere lavoro

straordinario per la gestione dell’emergenza nelle attività di assistenza e soccorso alla

popolazione colpita dal sisma e la successiva determina del Segretario Comunale n.

11/2017 con la quale si integrava il predetto elenco aggiungendovi il personale neo

assunto, ai sensi dell’art. 50 bis del D.L. n. 189/2016 ;

la delibera di G.M. n. 50 del 04/09/2017, avente ad oggetto: “Sisma 2016 -

Ricognizione dell'utilizzo di personale direttamente impiegato nelle attività di assistenza

e soccorso o nelle attività connesse all'emergenza – Provvedimenti” con la quale, a

seguito dei pareri resi dalla Protezione Civile sulla corretta applicazione della

normativa emanata in materia (ordinanze di Protezione civile nn. 392, 396 e 400 del

2016), veniva effettuata una ricognizione sulla corretta individuazione delle prestazioni

rese dal personale comunale,  utilizzato fin dalla data del sisma, nell’attività di

assistenza e soccorso alla popolazione e nelle altre attività connesse all’emergenza;

Evidenziato che con il medesimo atto si disponeva, tra l’altro che, a far data dal

01/12/2016 e fino alla fine dello stato di emergenza, il suddetto personale poteva

svolgere lavoro straordinario per le attività assistenziali e di soccorso connesse al sisma,

nel limite massimo di n. 150 ore mensili cadauno, finanziate con i fondi stanziati ai

sensi dell’art. 4 della OO.PP.CC. n. 388/2016 e s.m.i.;

Atteso:

- Che il Commissario per la ricostruzione, con nota prot. N. 0525127 del 05.06.2017 ha

autorizzato il Comune di Ripe San Ginesio ad effettuare ulteriori assunzioni, pari ad n.1

unità, ai sensi dell'art.4 del DL 205/2016 e ss.mm.ii.;

- Che con decreto del Sindaco n. 01/2017 prot. n 3947 del 29.09.2017  veniva disposta

la nomina, nell’Ufficio di Staff, della Sig.ra Paccamiccio Sandra, nata a Macerata il

10/06/1976, residente a San Ginesio in Contrada Passo San Ginesio -

PCCSDR76H50E783E , con qualifica di Istruttore, cat. C1 tempo pieno;

- Che in data 02/10/2017 è stato stipulato CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO

SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO ED ORARIO PIENO tra il Comune di Ripe San

Ginesio e la sig.ra Paccamiccio Sandra

Precisato che, essendo questo Comune ancora prevalentemente impegnato nelle

attività legate all’assistenza e soccorso alla popolazione, nonché in interventi di messa

in sicurezza degli edifici pericolanti, la fase emergenziale non può dirsi conclusa, e che

sin dalla data del sisma, tutto il personale dell’Ente, ivi incluso quello neo-assunto,

risulta impegnato nelle suddette attività, anche oltre l’orario ordinario di lavoro;

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 29-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Ritenuto per quanto sopra detto aggiornare l’elenco del personale preposto

all’emergenza sisma come di seguito:

Dott.ssa Serafini Giuliana – Geom. Contratti Laura – Contigiani Alberto – Pacioni

Andrea  – personale dell’Ente a tempo indeterminato

Cherubini Silvia, Paccamiccio Sandra - personale dell’Ente assunto a tempo determinato

presso l’ufficio sisma;

dando atto che lo stesso è autorizzato allo svolgimento di lavoro straordinario, nel

limite massimo di n. 150 ore mensili cadauno, ai sensi dell’art. 5, commi 1 e 2,

dell’OO.PP.CC. n. 392/2016 e s.m.i;

Richiamata la nota del Dipartimento della Protezione Civile – Struttura di Missione

“Sisma Centro Italia” – in data 11/05/2018, Prot. n. DIP/TERAG18_SM/0027302, con la

quale è stato chiarito definitivamente che il trattamento accessorio (per lavoro

straordinario), previsto dall’art. 5 dell’Ordinanza del Capo di Dipartimento n. 392/2016

e s.m.i., può essere eccezionalmente riconosciuto anche al personale assunto a tempo 

determinato, ai sensi dell’art. 50 bis del decreto legge n. 189/2016 e s.m.i, purché 

impegnato in attività emergenziali debitamente attestate, per la durata dell’effettivo 

impiego, dal dirigente preposto, con onere di spesa a carico dei fondi per l’emergenza

sisma;

Tutto ciò premesso;

Richiamati i pareri favorevoli resi dai rispettivi servizi ai sensi dell’art. 147 e 147/bis del

TUEL n. 267/2000;

Con votazione unanime resa per alzata di mano;

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di individuare, ad integrazione di quanto disposto con determine del Segretario

Comunale nn. 34/2016 e 11/2017, nonchè da ultimo con proprio provvedimento n. 50

del 04/09/2017, il nuovo elenco del personale dipendente impiegato in attività di

assistenza e soccorso alla popolazione e nelle altre attività connesse all’emergenza

sisma, iniziato il 24/08/2016, come di seguito indicato:

Dott.ssa Serafini Giuliana – Geom. Contratti Laura – Contigiani Alberto – Pacioni

Andrea  – personale dell’Ente a tempo indeterminato;

Cherubini Silvia, Paccamiccio Sandra -  personale dell’Ente assunto a tempo

determinato presso l’ufficio sisma;

Di precisare che l’elenco di cui sopra ha valore indicativo e non definitivo, nel senso

che, in caso di sostituzione di alcune figure, per cessazione dal servizio, le nuove unità

di personale assunte saranno considerate ricomprese nell’elenco di cui sopra, su

richiesta del dirigente responsabile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 29-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Di precisare altresì che lo stesso è autorizzato a svolgere, a far data dall’assunzione in

servizio, prestazioni di lavoro straordinario, nel limite massimo di n. 150 ore mensili

cadauno, ai sensi dell’art. 5, commi 1 e 2 dell’Ordinanza del Capo di Protezione Civile n.

392/2016 e s.m.i., per tutta la durata dello stato di emergenza.

Che le prestazioni rese, verranno rendicontate alla Regione, previa attestazione del

dirigente preposto sulla durata dell’effettivo impiego del personale, a valere sui fondi

per l’emergenza sisma.

Infine con successiva ed unanime votazione:

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.

134, comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 29-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:

"Sisma 2016  Aggiornamento personale dipendente im=piegato  in
attività emergenziali - Autorizzazioneallo svolgimento di lavoro
straordinario."

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 29-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 14-02-19

IL SEGRETARIO
li, 14-02-19                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.

Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO
GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata

data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.

IL SEGRETARIO
f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 29-10-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


